¹ VENANT. FORTUNAT., lib. III Carm.

² Il est facile de comprendre que les premiers chrétiens aient voulu conserver les traits de leurs pères dans la foi. L'histoire nous apprend qu'ils ont réalisé cette volonté en mille manières. Entre tous les pères dont il serait facile de multiplier les témoignages, qu'il suffise de citer le grand historien de l'Église primitive, Eusèbe, dont voici les paroles : « Sed, quandoquidem hujus urbis (Paneades seu Cæsareæ Philippi) mentionem fecimus, non incongruum fuerit rem quamdam memoria in primis dignam posteris tradere. Ethnici mulierem illam sanguinis profluvio laborantem quam ex sacris Evangeliiis discimus a Servatore nostro curatam fuisse ex hac civitate originem traxisse ferunt, dumque ejus ibidem conspici, et collati in eam a Servatore nostro beneficii illustria exstare monumenta. Quippe juxta januam domus illius ænea mulieris effigies stare dicitur, columnæ lapi-

moyenne, droite et bien prise ; il avait le teint pâle et blanc , la barbe et les cheveux touffus , crispés , courts et complètement blancs ; les yeux noirs et saillants, mais habituellement rouges à cause des larmes abondantes qu'ils répandaient ; les sourcils relevés et presque nuls ; le nez long, droit et plutôt retroussé qu'aquilin. Son vêtement se composait d'une tunique et d'un manteau ; et quand il ne marchait pas les pieds nus des sandales formaient sa chaussure ¹.

*deæ imposita , genibus flexis protensisque manibus instar supplicantis. Ex converso autem effigies viri ex eodem metallo conflata stantis ac diploide decenter induti , manumque mulieri porrigentis. Ad cujus pedes in ipsa basi ignota quædam nasci dicitur planta , quæ, ad fimbriam usque æneæ diploidis assurgens, depellendis omnis generis morbis præsentissimum remedium est. Hanc statuam Jesu Christi speciem referre aiebant. Mansit porro ad nostra usque tempora, nosque adeo urbem illam ingressi ipsam conspeximus. Nec vero mirandum est gentiles a Servatore nostro beneficiis affectos hæc præstitisse, cum et apostolorum Petri ac Pauli Christique ipsius pictas imagines ad nostram usque memoriam servatas in tabulis viderimus. Quippe prisca illi absque ullo discrimine cunctos de se bene meritos gentili quadam consuetudine tanquam servatores colere hujusmodi honoribus consueverunt. Hist., lib. vii, c. 18, edit. Vales. — Le pinceau de saint Luc reproduisit plusieurs fois le portrait de la sainte Vierge , et les différents arts multiplièrent les figures de saint Pierre et de saint Paul. On trouve les deux Apôtres sur les verres des catacombes , sur les tables de marbre qui ferment les *loculi* des martyrs, sur les dyptiques et sur une foule d'autres objets dont l'origine touche au berceau du christianisme. A côté de l'iconographie marche la tradition , cette autre peinture qui donne la vie et la couleur aux figures, qui décrit la personne, son visage, son vêtement, sa taille, etc. L'une et l'autre se réunissent pour nous donner le portrait des Apôtres.*